timoris servilis; cum dicit concomitantiam in habitu, non oportet, quod deformat, sed tamen facit ipsum deficere a meriti perfectione. [Zu 3 dist. 34 p. 2 a. 1 q. 2 ad 2. Quaracchi (1887) 758].

¹ Epistolae, cl. III, 145, 4 (SSL 33, 593 f.).

² Fol. 67^v.

³ Summe (Innsbruck, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 297 fol. 122): *De differentia consensuum sensualitati succumbentium*. — Verum iste consensus, quo sensualitati cedimus, aliquando ad voluntatem fit et non ad opus, aliquando et ad voluntatem et ad opus. Quandoque enim id volumus, ad quod sensualitate movemur, licet voluntatem illam actu complere prorsus nolimus causa aliqua resistente, id est timore vel difficultate vel impossibilitate. Nam non sine causa scriptum est: Timor servilis manus cohibet et non voluntatem. Nec absque ratione dicitur, quod eque cupit lupus ut leo, ille tamen timet canem, id est lupus, sed iste non timet, id est leo. Sic ergo constat, quod timor manum cohibet et non

Erst *Petrus von Capua* sollte dann wieder das hier schlummernde Problem aufgreifen. Denn, obwohl er dem *servilis timor* lediglich die Eindämmung der Tat um der Strafe willen zuweist, glaubt er darauf hinweisen zu sollen, daß ein Fall möglich wäre, wo dadurch auch der Wille selber zurückgehalten würde. Er setzt nämlich den Fall eines unterrichteten Theologen, der weiß, daß der Wille zu stehlen genau so bestraft wird wie die Tat selber. Ein solcher würde sich um der bloßen Strafe willen auch des Willens zu stehlen, die Ehe zu brechen usw. enthalten. Doch läßt sich *Petrus von Capua* durch solche Erwägungen nicht zu einer Korrektur seiner Definition des *timor servilis* bestimmen, weil eben die knechtische Furcht nicht den Willen eindämmen kann, dann den Willen zum Stehlen usw. zu haben, wenn keine Straffolgen daraus entstünden. Und ein solcher Wille ist eben Sünde¹.

Vielleicht hat *Petrus von Capua* hier Autoren, wie denjenigen der Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 im Auge, der durch den *timor servilis* den Willen zur Sünde für so zurückgedämmt hält, daß dieser sich in keiner Weise mehr geltend machen könne².

Mit besonderem Nachdruck sollte die zum Teil porretanische Sentenzenglosse des Cod. Paris. Mazarin. lat. 758 als Motiv des *timor servilis* die Hölle herausarbeiten; denn sie betont, daß hier unter Hölle lediglich die Höllenqualen und nicht der Verlust der Schauung Gottes zu ver-

voluntatem. Nam voluntas non minus parata est ad nocendum in lupo quam in leone, licet timore canis eam non audeat adimplere.

¹ Summe (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 47v): Videtur tamen, quod servilis timor possit declinare ab omni malo. Esto enim, quod aliquis discretus theologus sciens ita puniri voluntatem furandi sicut actum, abstinet etiam a voluntate furandi, sed tantum propter penam, sic et a voluntate mechandi et sic in ceteris. Servilis ergo timor cohibet in isto actum et voluntatem furandi, similiter mechandi et sic de ceteris. Ergo cohibet in isto omne peccatum et ita declinat ab omni malo, cohibet etiam manum et animum, cum auctoritas dicat: servilis timor cohibet manum et non animum. — Respondeo: Servilis timor cohibet manum et quendam animum, set non omnem. Non enim potest cohibere hunc animum, quin ipse habeat voluntatem furandi, si non sequeretur pena, et sic in ceteris. Et talis voluntas peccatum est. Et ideo non declinat ab omni malo.

² Fol. 26v: Quod autem servilis timor prohibeat animum, sic probatur: Iste vult se cessare a peccato timore pene. Ergo vult se non peccare timore pene. Ergo timor cohibet eius voluntatem. — Dicimus, quod revera cohibet voluntatem, ut penitus non sit, sicut dicitur, quod Deus destruxit peccatum in nobis, non ut non sit, sed ut non regnet. — Man vgl. auch *Petrus Cantor*, Psalmenkommentar (Cod. Paris. Maz. lat. 176 fol. 60), der die Sentenz des *Petrus von Capua* zu teilen scheint: Pluvia etiam dicitur servilis timor, qui coercescit hominem a malo et refrenat, etsi non faciat perficere, faciat eum a malo cessare. Et est quantumque gratia. Bene pluit Dominus in una parte civitatis, altera eius parte relicta arida et incompleta. Si de eadem ecclesia intelligitur, patet, quia in ea quidam mali quidam boni. Si de eadem anima, tunc Dominus alteram partem eius compluit referendo scilicet eam ab aliquo malo, etsi non a quolibet, et in aliquo permittit ruere.

stehen sei. Im Gegensatz dazu wäre die Höllenstrafe als Verlust der Schauung einziges Motiv des *timor initialis*¹.

Was nun den Lombarden angeht, so ist es nicht ganz sicher, ob er unter dem *timor servilis* nicht doch denjenigen verstand, der den Willen zum Bösen unangetastet läßt. Denn *Petrus von Poitiers*, der sich der Sache nach ebenso wie Udo² oder Magister Achardus³ an die Einteilung und die Definition des Lombarden hält⁴, sagt doch auch, daß der *timor servilis* den Menschen nicht von jeder Sünde, d. i. auch dem Willen zu sündigen, sondern bloß von der Tatsünde zurückhält⁵. Mit dem Lombarden stimmt er sodann darin überein, daß er den *timor servilis*, wenn auch nicht verdienstlich, so doch insofern gut nennt, als dieser durch die Hinführung zur *caritas*, durch das Zurückhalten von der Sünde⁶ und das Bewahren vor Strafe⁷ sich nützlich erweist. Wie gesagt, betrachtet er den *timor servilis* als Vorbereitung

¹ Zu 3 dist. 34 (fol. 132): *Timor ... servilis, quo per timorem gehenne a peccato abstinemus. Sed hic sub gehenna continentur tormenta gehenne et non carentia visionis Dei. Timor enim servilis Deo carere non timet; immo tantum gehenne tormenta formidat. Initialis: hic potest dici pena gehennalis id est carentie (!) visionis Dei tantum. Hic enim, etsi specialiter de preteritis malis timeat, nichilominus potest dici timere de futuris, ne scilicet Dei careat visione et est quasi preparatorius ad sequentem.*

² *Summa* (Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 62): *Mundanus timor est, ut ait Ysidorus, quando timemus pati pericula carnis vel perdere bona mundi, propter quod delinquimus. Hic timor malus est, quem prohibet Dominus dicens: Nolite timere eos, qui corpus occidunt etc. Servilis autem timor est, cum timore gehenne tantum se continet homo a peccato et timore facit, quicquid boni facit, non timore amittendi eternum bonum, quod non amat, sed timore patiendi malum, quod formidat. Et iste timor bonus et utilis est; sed non est sufficiens, quia non est cum caritate. Initialis autem timor est, qui partim timore pene servit Deo, partim amore iustitie. Et iste timor semper est cum caritate, licet imperfecta. Foras enim mittitur a perfecta caritate. Filialis autem timor est ille, qui non puniri, sed separari timet et iste [fol. 62v] semper est cum perfecta caritate.*

³ Der mit « *Ductus est Jhesus in desertum a Spiritu* » beginnende Traktat des Cod. Paris. Nat. lat. 15033 fol. 166v. Man vgl. die Stelle auch im Cod. Paris. Nat. lat. 17282 fol. 121.

⁴ *Sententiae*, lib. 3 c. 17 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q 117 fol. 26 und Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 49). Lib. 3 c. 19 (Cod. Erfurt. Amplon. Q 117 fol. 26v und Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 49).

⁵ Lib. 3 c. 18 (Cod. Erfurt. Amplon. Q 117 fol. 26, Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 49): *Ad VIIam dicimus, quod servilis timor facit hominem cessare a peccato; sed non ab omni peccato. Etsi enim cesset homo per timorem servilem a malo opere, non tamen a mala voluntate, que mortale peccatum est. Voluntatem enim habet peccandi, sed cessat tantum propter penam.*

⁶ Lib. 3 c. 18 (Cod. Ampl. Q 117 fol. 26 und Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 49).

⁷ Ebenda fol. 26v bzw. fol. 49.

auf die *caritas*¹. Doch scheint zu seiner Zeit schon der Streit um die Güte des *timor servilis* und seines Gebrauches im Gang zu sein. Die eine Gruppe betont nach des Kanzlers von Poitiers Bericht, daß der Gebrauch der knechtischen Furcht gut und von Gott gegeben sei². Petrus selber scheint auf jeden Fall dafür zu stimmen, daß der *timor* selber gut sei und es dahingestellt sein zu lassen, ob das *serviliter timere* gut oder schlecht sei³. Jedenfalls ist sein Bericht von Interesse :

Licet tamen dictum sit, quod *serviliter timere* est bonum, videtur posse probari, quod sit mortale peccatum. Iste ex eo, quod *serviliter timet*, actionem timendi declinat a fine debito, id est a Deo, et refert ad indebitum finem, scilicet qui est propter penam. Ergo ex *serviliter timendo* peccat. Non ergo *servilis timor* est donum Dei. — Ad hoc dicendum, quod non ex libero arbitrio inducitur ad timendum *serviliter*, sed potius ex infirmitate nature. Postea tamen sequitur deliberatio, quando considerat penam, et ideo non privatur debito fine ille timor, et ideo non peccat⁴. Sicut si aliquis ex deliberatione ieiunat, ut postea esuriat, ut post melius comedat, esuries illa peccatum mortale est. Si autem causaliter hoc faciat, nec bonum est ei in se nec malum. Ita etiam ex libero arbitrio movetur aliquis ad fornicandum et ideo peccat. Quodsi non ex libero arbitrio, non est peccatum. — Et est bonus, id est utilis *servilis timor*, quia per ipsum vitamus incommodum, id est penam eternam.

Item *serviliter timere* est de genere bonorum. Ergo potest fieri ex caritate. Vel ita : Non est de illis, que ex se mala sunt, ut occidere, adulterari. Ergo ex caritate potest fieri. Ideo dicunt quidam, quod *serviliter timere* malum est, nec est usus *servilis timoris* *serviliter*

¹ Ebenda : Sed si dicas « excludit » [caritatem], id est non preparat ad caritatem habendam, falsum est.

² Lib. 3 c. 18 (a. a. O. fol. 26 bzw. fol. 49) : Auf die Schwierigkeit : Item *servilis timor* datus est homini a Deo ad aliquem usum. Sed non nisi ad *serviliter timendum*. Sed *serviliter timere* malum est. Ergo datus est ei ad malum usum. Ergo non est homini imputandum, si *serviliter timet* ... wird die Antwort gegeben : Ad VIam dicunt quidam, quod usus *servilis timoris* bonus est et a Deo datus.

³ Lib. 3 c. 18 (a. a. O. fol. 26 f. bzw. fol. 49).

⁴ Darauf nimmt *Magister Martinus* Bezug, wenn er schreibt (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 325) : Item ille ex eo, quod *serviliter timet*, actione timendi declinat a debito fine, id est a Deo et refert ad [in]debitum finem, scilicet quod est propter penam. Ergo ex *serviliter timendo* peccat ille. Ergo *servilis timor* malus est. — Ad hoc dicunt quidam, quod ex libero arbitrio non inducatur quis ad *serviliter timere*, sed potius ex infirmitate nature. Post tamen sequitur deliberatio, quando considerat quis penam, et ideo privatur debito fine actio timendi.

timere¹ — nam ille bonus est et hoc est malum — sed potius timere penam et retrahere a peccato, quorum utrumque bonum est. Et est servilis timor defectus non culpe, sed pene, qui tamen non potuit esse in Christo. Non enim omnes defectus nostros suscepit, nisi quos oportuit².

Man sieht also, daß diejenigen, die das serviliter timere für schlecht hielten, seinen Akt solange retten wollten, als er unüberlegt ist³, oder auch das schlechte serviliter timere gar nicht als Gebrauch des guten timor servilis gelten lassen wollten⁴. Maßgebend für die Bestimmung des serviliter timere als malum ward aber die Nicht-hinordnungsmöglichkeit desselben auf Gott und die Unmöglichkeit desselben mit der caritas zusammenzubestehen — das diligere Deum cum timore gehenne galt ja schon als Sache des timor initialis⁵.

Udo sieht sich im Wesentlichen den gleichen Schwierigkeiten gegenüber, die er dann mit dem Mittel der Dialektik zu lösen versucht⁶. Auch *Petrus Cantor* hält sich, in seiner Summa Abel, an die von dieser

¹ Man vgl. dies als die Meinung von alii in der anonymen Summe des Cod. Vat. lat. 10754 fol. 57^v: Alii dicunt, quod serviliter timere est peccatum nec est usus servilis timoris, set abusus, qui surgit ex servilitate timoris, que mala est, set annexa bono; set timor servilitatis est bonius; set eius usus est abstinere a peccato propter penam; set eius effectus est affici illo timore.